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Voorwoord

1996 werd voor de Rederscentrale het jaar van de ommekeer. Na drie opeenvolgende jaren waarin
belangrijke financiéle tekorten werden genoteerd, slaagde het bestuur erin het tij te doen keren.

Ook de solidariteit bij de leden (er werd immers zonder protest een verhoging in bijdrage van 0.1 %
doorgevoerd) speelde een niet te onderschatten rol.

Vandaag durven wij stellen dat er stilaan verbetering komt in de algemene toestand van de sector. De
verbeterde marktsituatie zal zeker ook zijn rol spelen, maar toch...

- het aantal vaartuigen in onze vlioot verminderde tot amper 150

- de aanvoer daalde tot 28.000 ton

- belangrijke reducties in quota bemoeilijken de taak van de Quotacommissie, om niet te spreken van
de gevolgen voor de reders, bemanningen van de vaartuigen, de aanvoersector en zo meer.

Men mag immers niet vergeten dat de bijdragen, die broodnodig zijn voor het in stand houden van onze
beroepsvereniging, rechtstreeks afhangen van aanvoerhoeveelheid en prijs.

Ook bepaalde sociale voorzieningen (Zeevissersfonds) worden onrechtstreeks door hetzelfde visje
betaald.

Er werden door het bestuur dan ook een aantal maatregelen genomen die moesten bijdragen tot de
sanering van de uitgaven.

Zo werden de adminstratie van de Rederscentrale geautomatiseerd, een speciaal computerprogramma
maakt het zelf ontwerpen van het informatieblad mogelijk, de verwerking van de opvanggegevens
gebeurt eveneens met een aangepast softwaresysteem, de zitpenningen werden verminderd, er werd
nauw toegezien op de representatiekosten, een personeelslid ging op rust en werd niet vervangen.
Samen met een groot aantal kleinere bezuinigingen zorgden deze maatregelen ervoor dat er kan
gesproken worden van een positieve balans over de ganse lijn. Zowel bij de administratie als bij de
opvangregeling is er sprake van belangrijke overschotten.

Tegelijkertijd werden een aantal belangrijke projecten opgestart die ervoor moeten zorgen dat het
vertrouwen bij de basis wordt hersteld. Zo werd samen met de overheid hard gewerkt aan de teksten
van het nieuwe financieringsinstrument, het FIVA, dat in de loop van 1997 actief wordt. Het Visserij
Informatiecentrum kreeg vaste vorm en Dirk Florizoone, die kan bogen op zijn ervaring bij de
Rederscentralé, eindigde als eerste bij een vergelijkend examen en nam begin dit jaar zijn taak op als
codrdinator van dit centrum.

Met Interconnector werd een akkoord getekend dat een vergoeding voor de kustvisserij voorzag en
tenslotte werden eind 1996 de grondstenen gelegd voor een visserscotperatie.

De Rederscentrale onderhandelde met de Nederlandse Visserijcodperaties en bereikte een
samenwerkingsakkoord. Een akkoord dat de banden met onze noorderburen sterker aanhaalt en
tegelijkertijd de beste kansen tot slagen biedt voor de Vlaamse Visserijcodperatie.

Met enige trots mag er worden gesteld dat er in 1996 Vlaamse visserij-geschiedenis werd geschreven.
Belangrijk is echter te weten dat wij op de goede weg zijn en met meer vertrouwen de toekomst
tegemoet kunnen zien.



Evolutie van de aanvoer sedert 1950
( Belgische vissersvaartuigen)

Jaar Belgische Vreemde Totaal

havens havens

(ton) (ton) (ton)
1950 53.180 668 53.848
1955 69.504 2.924 72.428
1960 47.569 7.628 55.197
1965 48.078 4.854 52.932
1970 46.392 236 46.620
1975 38.317 4711 43.028
1980 32.763. 7.366 40.129
1985 35.556 4.386 39.942
1990 30.769 6.772 37.541
1991 28.182 8.072 36.254
1992 24.679 8.676 33.355
1993 22.897 9.353 32.250
1994 21.371 8.863 30.234
1995 20.519 10.583 31.102
1996 20.199 6.925 27.124

Evolutie van de aanvoervvaarde sedert 1950

uitgedrukt in 1.000 Fr.
(Belgische vissersvaartuigen)

Jaar Belgische Vreemde Totaal
havens havens

1950 422.323 6.210 428.533
1955 562.096 18.767 580.863
1960 535.933 77.471 613.404
1965 689.939 69.989 759.928
1970 925.659 6.101 931.760
1975 1.212.476 147.510 1.360.016
1980 1.650.571 266.611 1917.182
1985 2.863.207 276.647 3139.854
1990 2.977.020 576.183 3.553.203
1991 2.977.758 843.236 3.820.994
1992 2.379.924 755.224 3.135.148
1993 2.285.850 798.539 3.084.389
1994 2.235.523 760.301 2.995.824
1995 2.122.410 920.475 3.042.885

1996 2.493.632 691.183 3.184.815



1950
1960
1970
1980
1990
1991
1192
1993
1994
1995
1996
Vissoort .
Schelvis
Kabeljauw
Wijting
Schol
Bot
Rog
Ponen
Hondshaai
Andere
Demers, soorten

Pelag. soorten
Schaal-Aveekdieren

Totaal

Aantal
vaartuigen
op
31 december

457
415
332
205
201
205
182
170
166
150
144

Vloottoestand

kW
44.426
55.481
74.160
59.048
77.102
79.758
73.911
69.900
68.751
65.235
63.119

Totaal

PK
60.402
75.433

100.829
80.870
104.829
108.441
100.491
95.037
93.476
88.696
85.210

Opgehouden hoeveelheid per vissoort

Opgehouden

1995
119
142
136
39
10
69
54
38
7

3

687

1996
37
54
74

4
2
15
34
44
84

348

t.o.v. de totale aanvoer (ton)

1995
548
5.033
1.059
8.848
330
1.214
430
377
10.371

170
2.722

31.102

BT
26.341
28.999
31.185
20.036
25.498
27.089
25.375
24.156
24174
22.668
22.277

Aanvoer

1996
334
3.806
1.086
7.317
264
1.298
497
414
10.152

65
1.891

27.124



vissoort
kabeljauw

schelvis

zwarte koolvis

witte koolvis
roodbaars
wiiting

schol

tong

heek

makreel

scharton!;

zeeduivel

haring

sprot

langoestine

Horsmakreel

.Andere soorten
bez. 62° NB

visgebied
Illa(Skag)
1V.lla
VLVbh.XILXIV
(VII-Vila),vI
Vila

Totaal

Illa.b.c.d
IV.lla

VI.Vb
VILVILIXX
Totaal
la.llla.b.c.d;IV
VILVIHILIEX, X
Faroér

Totaal

i

Faroir
IV-lla
Vila

VII - Vila
Totaal
Skagerrak lila
Ha. IV
Vila
Vlid.e
VIIf.fi
VILh.j.k

| otaal

1V.lla

Vila

Vild

Vile

Viif,g

Vllh.j,k

VI

Totaal

V. lla
Vb.VLVII

VIl - Vllic
Totaal
lla.Ula.b-,
od..JV
VLVH.VmA'b
vb.vLxiuav
VIl

Totaal
(Ve.vud
a.lv

Vlid.e
Totaal

la.lv

lla.lv
Vb.Yi.Yn.Ym

quota’d0

50
3.500
50
1070
410
5.0X0

50
265

50

70
m

50
30
50
130

430

1.700
75
230
2.005
70
10.890
260
1.750
470
70

13 510
2.085
520
1.035
30
750
60

65
4.545
40
350
10
400

340

430

310
3.060
3.370

8.840

1.500
60

pa

EVOLUTIE BELGISCHE QUOTA

quota’9l

40
3.330
50
980
210
4<510
20
220
30

70
msm

50
30
50
130

430
50

1.970
40
230
2.240

60
10.580
230
1.750
470

70
13160

2.250
740
1.035
30
750
60

65
4.930
40
350
10
400

520

430
310
3.060
3.370
8.520
1.500
60
mm

quota’92

40
3.280
40

890

210
4-16(1
20

255

30

70

wmm

40

30

50

120

430
50

1.820
40
210
2.070

70
10.380
180
1.570
370

80
12.650

2.290
670
940

30
745
60

65
4.800
40
360
10
410

600

430

310
3.060
3.370
8.950
1.500
60
1.560
TAC
12.000

TAC

quota’93

40
3.280
40
780
245
4.385
20
1.060
40

70

1 190

40

40

50

130
430

50
2.020
25

210

11 2.255
70
10.390
115
1.390
350

80
12.395

2.665
500
860

30
685
60

70
4.870
40
370
10
420

660

510
310
1.780
2.090
8.950
1.500
60
1.560

TAC
12.000

quota’94

40
3.320
40
760
85
4.245

30
1.250
35

70
1385
40
40
50
130

430
50

2.060
25
210
2.295
70
9.440
135
1.490
350
80
11.565

2.665
740
1.025
35
685
60

80
5.290
30
310
10
350

770

490

310
1.710
2.020
9.020
1.500
60
1.560
QUOTA
680
TAC
300.000
50

quota'9s

50
3.870
40
760
75
4795

30
930
50

70
1.080
40

40

50
130

50
1.740
20
240
2Q00
70
6.580
115
1.310
350
80
8.505
2.500
635
1.025
35
685
60

80
5.020
30
280
10

590

540

310
1.660
1.970

9.020

1.500
60
1.560

795

TAC
293.000

60

quota’96

60
4.160
40
890
85
5.235
40
930
50

80
1.100

40
40
50
130

470
50

1.680
25
270
1975

70
4.820
95
1.230
270
80
6.565

1.915
500
1.255
25
625
60

75
4.455
30
260
10
300

400

510
310
2180
2.490
7.790
1.500
60
1.560

795

TAC
293.000

quota "97

40
3.720
40
890
85
4,773
20
880
40
160
1100
40

30

50
120
530
50
1.880
20
260
2:160
70
4.560
70
1.160
270
80
6210
1.500
500
1.410
25
560
60

65
4.120
30
310
10
350

320

610

310
2.460
2.770
7.100

1.500
60
1.560
795

TAr
293.000

60



Visgebieden



Pelagische vis

SchaaWweekdieren

Aanvoerhoeveelheid en waarde per haven

Hoeveemeid(kg)

1994 1995
12.461.364 12.684.271
7.819.279 7.026.087
1.091.051 809.081
21.371.694 20.519.439

1996 1994
12.697.488 1.332.866.815
6.684.879 802.352.072
817.234 100.303.141
20.199.601 2.235.523.028

Waarde (Fr.)

1995 1996
1.318.348.280  1.598.477.507
708.716.622 789.542.141
95.345.604 105.612.489

2.122.410.506

Aanvoerhoeveelheid van de belangrijkste vissoorten

Belgische havens

1995 1996
304 193
3.015 2.705
15 16
664 694
5.124 5.093
23 12

114 118
376 414
14 16
8.917 9.392
1.953 1.546
20.519 20.199

(afgerond en in ton)

Vreemde havens

1995 1996
244 141
2.018 1.101
185 120
395 392
3.724 2.224
16 19
147 53
39 1
1 _
3.045 2519
769 345
10.583 6.925

Totaal

1995

548
5.033
200
1.059
8.848
16
170
153
377
14
11.962
2.722

31.102

2.493.632.137

1996
334
3.806
136
1.086
7317
19

65
129
414
16
1911
1.891

27.124



Schelvis
Kabeljauw
Koolvis
Wijting

Schol
Roodbaars
Pelagische vis
Leng
Hondshaai
Doornhaai
Andere
Schaal-/weekdieren

Totaal

A. Beschermde vis

. Ophoudgewicht (kg)
. Ophoudwaarde (Fr.)
. Tussenkomst Feoga
. Wederafstand

. Tussenkomst RC.

(3+4+5 =2)

aswN

B. Beschermde vis
nieuwe soorten

. Ophoudgewicht (kg)
. Ophoudwaarde (Fr.)
. Tussenkomst Feoga
. Wederafstand

. Tussenkomst RC.

(3+4+5 =2)

[S2 0 SV I CITN

C. Niet
Beschermde vis

(100% financiering

Rederscentrale.)

1 Opvanggewicht (kg)
2. Opvangwaarde (Fr.)
3. Wederafstand

4. Tussenkomst RC.

Aanvoerwaarde van de belangrijkste vissoorten

Belgische havens

1995 1996
1 7
153 154
21 22
291 333

5 5

8 9
1439 1.808
194 156
2.122 2.494

(in mIn Fr.) afgerond

Vreemde havens

1995 1996

7 6
127 71
6 4
14 17
203 150

1

4

2
475 401
81 41
920 691

Totaal

1995
18
280

6

35
494

[o=TNENIN-N

1.914
275

3.042

Ophoudregeling per thuishaven (1.1-31.12.1996)

(incl. buitenlandse verkopen)

Oostende

36.353
641.796,9472
658.613
24.026,5500
+ 40.842,6028

29.259
460.245
382.660

21.951,5000
-55.633,5000

676
6.780
507
6.273

Zeebrugge Nieuwpoort
159.278 25.411
3.575.726,8250 475.225,4815
2.813.652 452.751
145.999,1700 19.865,9000
616.075,6550 - 2.608,5815
80.678 17.906
1.833.690 280.760
1.179.242 224.654
62.393,7700 13.429,5000
-592.054,2300 -42.676,5000
5.215 2.021
57.155 20.380
4,051 1518
53.064 -18.862

1996
13
225

39
483

2.209
197

3.184

Totaal

221.042
4.692.749,2537
3.925.016
189.891,6200
-577.841,6337

127.843
2.574.695
1.786.556

97.774,7700
-690.364,2300

7.912
84.275
6.076
78.199
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REDERSCENTRALE C V

DEBET

Afschrijvingen
Algemene onkosten

Resultaat van het boekjaar

CREDIT

Administratiebijdragen

Diverse inkomsten

VERLIES- EN WINSTREKENING
31/12/1996

306.006,-
15.468.918,-

2.746.059,-

18.520.983,-

18.296.403,-

224.580,-

18.520.983,-
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REDERSCENTRALE V.Z.W.O.
H. BAELSKAAI 25

8400 OOSTENDE
VERLIES- EN WINSTREKENING
31/12/1996

DEBET
Algemene onkosten 675.006,-
Resultaat 1996 247 514-

922.520,-
CREDIT
Huur 598.392,-
Diverse inkomsten 324.128. -

922.520,-



Vissoort
Schol

Wijting

Hondshaai

Kabeljauw

1Schelvis

Leng

Doornhaai

Koolvis

Haring

I Makreel
Roodbaars
Bot

1Schar

AlG
A2G
A3G
A4G
B3G
B4G
AIG
A2G
A3G
A4G
B3G
B4G
A3NG
A4ANG
AING
A2NG
A3NG
AIG
A2G
A3G
A4G
A5G
Bl G
B2G
AIG
A2G
A3G
A4G
B2G
B3G
B4G
AIG
A2G
A36
AING
A2NG
A3NG
A2G
A3G
A4G
A3NG
A3NG
A3NG
AIG
A2G
AING
A2NG
A2G
B2G

Detail ophoudregeling per vissoort in kg

Klasse

1.01.96-31.12.96

(incl. buitenlandse havens)

A. Beschermde vis

1995

9.00(
9.21;1
9.65(
11.095
331
315
660
1.141
83.482
47.479

104

2.980
304
1.943
35.632
260
115
4.377
16.035
121.741

1.827
40.891
56.653
16.123
3.339
473
367

48

251
1.923
116
288

28
2.145
2.295
2.798
190

280
966
439
8.145

3.62()
1.07:

4

64

72
17.307
55.316
410
747
86

72
1.054
1.127
41.788
3.821
3.514
11.174
18.688
17.148
1

666
4.158
23.206
9.233

17
21
339
472
2.071
13

80

1.200
53

75
40
392

1.778
30
14

Verschil

- 5.380
- 8.140
- 9.656
- 11.011
- 337
- 315
-596 1
- 1.069
- 66.175
+ 7.837
+ 410
+ 643
+ 86
- ZWB
+ 750
- 816
+ 6.156 |
+ 3.561
+ 3.399
+ 6.797
+ 2.653
- 104.593
+ 11
+ 9
- 1161
- 36.733 |
- 33.447
- 6.890
-3.339
- 456
- 346
+ 291
+ 221
+ 148
+ 13
- 116
- 208
- 28
- 945
-2.242
- 2.798
- 190
+ 75
-240
- 574
- 439
- 6.367
+ 30
+ 14



Vissoort

Grauwe poon
(knorhaan)

Engelse poon

Rode poon

Rog

Congeraal

Steenbolk
(posten)

Witte koolvis

(vlaswijting)

Tongschar
(steenschol)

Al
A2

Al
A2
A3
A4

Al
A2

Al
A2
A3
A4

Al
A2
A3

A3
A2
A4

Al
A2
A3
A4

Al
A2
A3

Klasse +
ophoudprijs

12
10

10

40
35
20
10

30
20
10

10
15

50
35
25
20

100
80
60

1995

60
11.502

209
7.156
106

245
35.246

1.329
837
4.011
62.929

629
1.061
2.001

13.670
891
13.842

619
462
387
327

2.365
8.876

1996

10.700
40

8.226

15.043

1.138
65

102
14.412

1.695
3.082
2.344

913
26.491
20.145

1.066
303
118
212

202
4.005
17.541

verschil

-60
- 802

+ 40

- 209
+ 1.070
- 106

- 245
- 20.203

- 191
-772
-3.909

- 48.517

+ 1.066
+ 2.021
+ 343

+ 22
+ 12.821
+ 6.303

+ 447
- 159
- 269
- 115

+ 202
+ 1.640
+ 8.665



Vissoort

Zandhaai

Schotse schol

Mooie meid
(heek)

Witjes

Lom

Diversen

Ophoud-
prijs
10

10
30

40
30
20
10

15

10

1995

7.338

947
37

104
1.491
4.720

572

1.128

1996

6.533

428

199

747

verschil

- 805

- 947
- 104
- 1.486
- 4.292
- 572

+ 199

-381

(jaarver.)



